También hemos tenido que distribuir los himnos feriales a lo largo de una semana, repitiendo algunos de ellos. Esta distribución semanal de los himnos se sigue a lo largo de las seis semanas.

Feria II

Ad matutinum – Cunctarum rerum (Br Goth 61)¹⁷

Ad vesperum – Verbum supernum (Br Goth 62)

Feria III

Ad matutinum – Vox clara ecce intonat (Br Goth 65)

Ad vesperum – A Patre Unigenite (Br Goth 74)

Feria IV

Ad matutinum – Ecce Salvator omnium (Br Goth 73)

Ad vesperum – Mane nobiscum (Br Goth 76)

Feria V

Ad matutinum – Cunctarum rerum (Br Goth 61)

Ad vesperum – Verbum supernum (Br Goth 62)

17. No damos la referencia de todas las fuentes, sino solamente las del Br Goth. En el cuerpo del oficio se dan todas las referencias de las fuentes.

Feria VI

Ad matutinum – Vox clara ecce intonat (Br Goth 65)

Ad vesperum – Mane nobiscum (Br Goth 76)

Sabbatum

Ad matutinum – Ecce Salvator omnium (Br Goth 73)

Lo mismo hemos hecho con las fórmulas de bendición feriales, distribuyéndolas a lo largo de una semana, aunque en este caso no hay repetición de fórmulas. Esta distribución semanal se contempla en todas las semanas de adviento.

Feria II

Ad matutinum – Deus Patris Filius, qui adventu (OV 255)¹⁸

Ad vesperum – Christus Dominus, qui ad hoc venit (OV 257)

Feria III

Ad matutinum – Deus, Dei Patris Filius, qui olim prophetali vaticinio (OV 259)

Ad vesperum – Redemptor noster et Dominus, qui nascendo (OV 261)

Feria IV

Ad matutinum – Verbum Patris altissimi (OV 263)

Ad vesperum – Iesus Dei Filius, quem devotis cordibus (OV 265)

Feria V

Ad matutinum – Salvator noster et Dominus (OV 267)

Ad vesperum – Agnus Dei, qui olim venit peccata tollere (OV 269)

Feria VI

Ad matutinum – Christus Dominus, qui terribilis ad iudicium (OV 271)

Ad vesperum – Gaudio adventus sui vos Christus laetificet (OV 273)

Sabbatum

Ad matutinum – Augeatur in vobis spes divinae beatitudinis (OV 275)

Siguiendo los criterios expuestos hemos conseguido un tiempo de adviento con oficios para todas las ferias de las seis semanas. El oficio dominical no presentaba mayor dificultad.

18. No damos la referencia de todas las fuentes, sino solamente las del OV. En el cuerpo del oficio se dan todas las referencias de las fuentes.

BREVIARIUM HISPANO-MOZARABICUM**I – ORDINARIUM OFFICII HISPANO-MOZARABICI****Officium Dominicale*****Ad vesperum***

Oblatio luminis (Br Goth 47, 203, 258, 322, 971, 1031)

Presb. In nomine Domini nostri Iesu Christi lumen cum pace.

R/ Deo gratias.

Presb. Dominus sit semper vobiscum.